

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 17 年 1 月 28 日

会 社 名 アイサンテクノロジー株式会社 (JASDAQ コード番号:4667)

(URL <http://www.aisantec.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 柳 澤 哲 二

問 い 合 せ 先 責任者役職名 取締役経営企画室長

氏 名 加 藤 淳 (Tel: (052)950 - 7500)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: ・ 無
 ・ 中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: ・ 無
 ・ 会社は、当中間会計期間から固定資産の減損にかかる会計基準を適用しております。
 持分法の適用範囲の移動の有無: 有 ・

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	1,083	(8.3)	13(43.5)		20(26.0)		434(884.4)	
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	1,182	(9.7)	23(-)		28(77.6)		44(20.6)	
(参考)16 年 3 月 期	1,649	(9.5)	86(13.5)		80(53.2)		5(-)	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	92	38	-	-
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	10	56	-	-
(参考)16 年 3 月 期	1	30	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

第三四半期における我が国の経済は、企業収益の改善が進み引き続き堅調な設備投資および雇用環境の持ち直し等の明るい動きがみられ、総じて回復基調にありましたが、一方で原油・資材価格の上昇および異常気象・大規模地震等による先行き不透明感は払拭できず、全体的には厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社は主力の測量部門におきましては、来るべきオンライン登記時代を見据えた改正不動産登記法や測量図の世界座標化への「ソリューションセミナー」を全国で開催し、主力製品「WingNeo」の拡販に努めました。さらには、内閣に設置された都市再生本部が推進する新事業の都市再生街区基本調査事業に関連した製品「WingNeo オプション:都市再生 PM 変換」等の新製品を、平成 16 年 12 月にリリースし機能強化を進めてまいりました。土木・建設部門におきましては、国土交通省が推進する「CAL/EC」に対応する電子納品対応ソフトウェア製品「CVL-Manager M@TE」シリーズのバージョンアップ製品を発表し、さらなる拡販を目指し営業展開を進めてまいりました。新規事業部門においては、三菱電機株との間で国内第一号代理店契約を締結し、「三菱高精度 GPS 測位サービス PAS」関連製品の発売を開始、さらにはグループウェア機能と位置情報システムを統合した幼稚園・保育園事業向け複合情報 Web 配信サービス「CoCo ねっと」を発表、「より正確な位置の解析」コア技術を使い、新事業分野への進出を図るべく製品開発を行ってまいりました。

以上の結果、当社の第 3 四半期の売上高は、1,083 百万円(前年同期比 8.3%減)、営業損失 13 百万円(前年同期比 43.5%減)、経常損失 20 百万円(前年同期比 26.0%減)、当四半期純損失 434 百万円(前年同期比 884.4%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	2,730	1,323	48.5	281 62
16年3月期第3四半期	2,915	1,714	58.8	410 64
(参考)16年3月期	2,915	1,773	60.8	377 35

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	17	56	284	560
16年3月期第3四半期	87	80	5	350
(参考)16年3月期	132	91	73	315

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)の財政状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売掛債権の減少額が102百万円、減損損失が357百万円計上されたにもかかわらず、税引前当期純損失が464百万円、法人税等の支払77百万円等により17百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入310百万円及び払戻240百万円と無形固定資産の取得48百万円等により56百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行による収入285百万円、短期借入金の純増57百万円等により284百万円となりました。

この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より244百万円増加し、560百万円となっております。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

【参考】

平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	1,615	107	97	240	51 13

【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、前回公表(平成16年11月19日)の通期の業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	790,606	520,376	270,229	51.9	475,754
受取手形	188,081	181,434	6,647	3.6	191,278
売掛金	221,880	260,300	38,419	14.7	321,626
未収入金	-	-	-	-	66,409
棚卸資産	53,398	47,887	5,510	11.5	55,337
繰延税金資産	81,639	15,874	65,764	414.2	24,583
その他	36,719	63,463	26,744	42.1	38,401
流動資産合計	1,372,323	1,089,334	282,988	25.9	1,173,388
固定資産					
有形固定資産	1,026,456	1,532,185	505,728	33.0	1,421,645
無形固定資産	138,031	122,581	15,449	12.6	129,726
投資その他資産	194,122	171,497	22,625	13.1	190,780
固定資産合計	1,358,611	1,826,265	467,653	25.6	1,742,151
資産合計	2,730,934	2,915,599	184,665	6.3	2,915,539
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	46,982	46,430	551	1.1	19,478
買掛金	17,633	28,823	11,189	38.8	29,702
短期借入金	57,500	50,000	7,500	15.0	27,600
未払金	14,343	18,665	4,321	23.1	27,502
賞与引当金	22,858	21,480	1,377	6.4	40,000
その他	37,450	73,254	35,804	48.8	112,729
流動負債合計	196,766	238,652	41,885	17.5	257,011
固定負債					
社債	760,000	490,000	270,000	55.1	460,000
長期借入金	140,300	167,900	27,600	16.4	132,300
退職給付引当金	85,339	76,590	8,748	11.4	83,572
繰延税金負債	216,482	219,706	3,223	1.4	200,438
その他	8,534	8,511	23	0.2	8,829
固定負債合計	1,210,655	962,707	247,947	25.7	885,140
負債合計	1,407,422	1,201,359	206,062	17.1	1,142,151
(資本の部)					
資本合計	1,323,512	1,714,240	390,728	22.7	1,773,388
負債・資本合計	2,730,934	2,915,599	184,665	6.3	2,915,539

2. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,083,618	1,182,632	99,014	8.3	1,649,162
売上原価	258,941	288,803	29,862	10.3	382,003
売上総利益	824,676	893,829	69,152	7.7	1,267,159
販売費及び一般管理費	838,102	917,597	79,494	8.6	1,180,222
営業利益	-	-	-	-	86,936
営業損失	13,426	23,768	10,342	43.5	-
営業外収益	13,902	4,512	9,389	208.0	5,358
営業外費用	21,299	8,892	12,407	139.5	12,122
経常利益	-	-	-	-	80,173
経常損失	20,822	28,147	7,324	26.0	-
特別利益	85	293	207	70.6	-
特別損失	443,463	8,949	434,514	4855.4	49,113
税引前当期純利益	-	-	-	-	31,059
税引前四半期純損失	464,200	36,803	427,396	1161.3	-
法人税・住民税及び事業税	13,065	15,436	2,370	15.3	67,912
法人税等調整額	43,114	8,141	34,973	429.5	42,523
当期純利益	-	-	-	-	5,671
四半期純損失	434,152	44,099	390,053	884.4	-
前期繰越利益	153,031	100,366	52,665	52.5	100,366
当期末処分利益	-	56,267	-	-	-
当期末処理損失	281,121	-	-	-	-

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	-	-	31,059
税引前四半期純損失	464,200	36,803	-
減価償却費	19,658	23,264	71,871
減損損失	357,259	-	-
売上債権の増減額	102,941	94,168	22,999
棚卸資産の増減額	1,939	10,581	3,130
その他資産の増減額	1,892	22,814	26,191
仕入債務の増減額	15,434	6,679	19,392
未払消費税等の増減額	1,214	4,243	2,013
その他負債の増減額	3,138	606	2,808
その他	71,470	16,017	65,546
小 計	98,257	95,941	144,201
法人税等の支払額	77,665	5,078	5,092
その他	3,370	3,190	6,674
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,221	87,673	132,435
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,278	15,235	17,255
無形固定資産の取得による支出	48,591	52,743	74,705
定期預金の預入による支出	310,038	170,072	300,057
定期預金の払戻による収入	240,070	170,059	310,085
その他	65,993	12,623	10,025
投資活動によるキャッシュ・フロー	56,844	80,614	91,957
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	285,437	-	-
社債の償還による支出	20,000	10,000	20,000
長期借入金の返済による支出	19,600	130,000	138,000
短期借入金の純増	57,500	50,000	-
配当金の支払額	18,830	12,015	12,015
その他	-	96,309	96,309
財務活動によるキャッシュ・フロー	284,506	5,706	73,706
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	244,883	1,353	33,228
現金及び現金同等物の期首残高	315,722	348,950	348,950
現金及び現金同等物の期末残高	560,606	350,304	315,722